177 ASO, Riformagioni, n. 113, cc. 27v-28v. 
178 Ivi, cc. 91v-92v, 1338 maggio 8; cc.101v-102r, maggio 14. 
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stantibus ad ipsorum panem et vinum et alia vite 
necessaria, et exceptis eorum et cuiusque eorum 
veris et propriis laboratoribus…et qui non fuerunt 
nec sunt nec in futurum erunt artifices vel nobiles 
de civitate predicta». Le eccezioni sopra indicate 
non sarebbero state ritenute valide per coloro che 
a qualsiasi titolo e da qualsiasi autorità fossero stati 
colpiti da bando, per i quali veniva ribadito il di-
vieto di aver contatti con i figli di Ermanno e di 
Berardo.179 

Questi capitoli di pace, approvati quasi all’una-
nimità dai convenuti, sembrano avere avuto effetto 
immediato: già il giorno dopo infatti venivano eletti 
il castellano di Lubriano e quello di Grotte, sce-
gliendo per quest’ultima località, più lontana e 
quindi più difficilmente difendibile, un personaggio 
di peso come Petruccio di Pietro.180 Nel corso del 
mese di giugno si inviarono ambasciatori accompa-
gnati da un notaio al castello di Grotte «ad accipien-
dum et recipiendum pro dictis populo et comune 
tenutam et possessionem cassari [castri Grupta-
rum]»,181 e si dispose l’effettuazione di lavori di ri-
parazione alle fortificazioni di questi castelli.182 Non 
sappiamo tuttavia se ed eventualmente in quale mi-
sura i Monaldeschi ribelli avessero accettato gli altri 
capitoli, in particolare quelli relativi al bando dalla 
città; è certo comunque che i due castelli già da essi 
occupati erano tornati, almeno per il momento, 
sotto il controllo cittadino. 

A conclusione di questa prima fase del nuovo 
regime, che sembrava aver ricostituito un rinno-
vato equilibrio politico e una promettente stabilità 
sociale (ma di lì a poche settimane la dura realtà 
dei fatti si sarebbe premurata di infrangere questa 
pia illusione), si colloca quella che può bene appa-
rire come l’apoteosi e la sanzione in qualche modo 
istituzionale della «maggioria», o anche dell’ege-
monia, della fazione antagonista a quella sconfitta 
nelle “gloriose giornate” del marzo precedente. In-
fatti il 5 giugno 1338, nel corso della seduta plena-
ria del Consiglio generale, composto dai consigli 
riuniti dei Quaranta, dei cinque capitani di parte 
guelfa, dei consoli delle Arti e degli ottanta boni viri, 
si deliberava che i nobiles viri Ugolino d. Boncontis de 
Monaldensibus e Petruccio Petri contis fossero creati 
«in Dei nomine et ad honorem et exaltationem po-
puli… milites et militari cingulo decorentur, et vo-
centur et sint milites populi. Qui et quilibet eorum 
iurent et iurare teneantur et debeant sempre esse 

179 Ivi, cc.123r-126v. 
180 Ivi, cc.126v-128r, 1338 maggio 30; cc.128r-129r, maggio 31. 
181 Ivi, c.129rv, maggio 31; c. 134r, giugno 4.  
182 Ivi, cc. 162r-166v, giugno 18; cc.167v-168v, giugno 19. 

in favorem populi memorati et ipsum populum se-
qui et augmentare pro posse. Et ad predicta sic fa-
cienda cogantur et cogi debeant per d. capitaneum 
populi prelibati…» sotto pena di 500 libre corto-
nesi «ad requisitionem dominorum vexilliferi et 
Septem et quotiens et quando ipsis…videbitur et 
placebit». Ad Ugolino e Pietro vennero anche do-
nati ben 1000 fiorini d’oro ciascuno, più altri 1000 
fiorini inter ambos per le spese che avrebbero do-
vuto essere da essi sostenute occasione militie.183 

È interessante notare la procedura con cui si ar-
rivò a questa deliberazione: essa infatti non era pre-
vista nell’ordine del giorno di questa seduta, propo-
sto come di regola dal capitano del popolo e in cui 
si sottoponeva al consiglio semplicemente la que-
stione di come reperire fondi per provvedete al sa-
lario del podestà e del capitano e per pagare il soldo 
degli stipendiarii. A questo scopo, su proposta di 
tale Cecco Angelucii Iacobi Gerardi, si decise di far 
cassa commutando la pena del bando per reati an-
che gravissimi come l’omicidio plurimo, l’incendio 
doloso e quant’altro di simile, in adeguate ammende 
pecuniarie. Assunta questa risoluzione, lo stesso 
Cecco di punto in bianco si fece promotore dell’ele-
vazione al cavalierato di Petruccio e Ugolino, rite-
nendo che un tale onore avrebbe fornito a costoro 
«causam et materiam…augendi, defendendi et ma-
nutenendi bona, iura, iurisdictionem Urbevetani 
populi et comunis et ipsum populum et comune 
conservandi in grandi, bono et pacifico statu et in 
tranquillitate et perfecta unione et pace, et inve-
niendi vias et modos ex quibus pecunia habeatur». 
Insomma, abbastanza pindaricamente, si passò dal 
problema specifico del deficit finanziario del co-
mune agli interessi politici generali del rinnovato 
comune “di popolo” che i due personaggi, così ge-
nerosamente beneficiati ed onorati, avrebbero 
quindi dovuto scrupolosamente difendere e salva-
guardare! A prescindere comunque dalle modalità 
più o meno estemporanee con cui a livello istituzio-
nale si arrivò a tanto, l’investitura cavalleresca con-
ferita ai due capi della consorteria nobiliare vincente 
non appare assimilabile alla casistica ben conosciuta 
dell’adoubement di combattenti a cavallo da parte dei 
comuni medievali italiani.184 In realtà si trattò so-
stanzialmente di un artificio per tradurre in termini 
istituzionali, sia pure approssimativi e non vinco-
lanti, una situazione di fatto in forza della quale que-
sti due privati cittadini, in quanto leaders socialmente